
N. d’Ord. 1228 

Pubblicata all’albo Pretorio 

on line 

Dal 29/11/2018 

Al  14/12/2018 

 

Il Messo  NEGRONI M. 

 

COMUNE di VIGNATE 

Città Metropolitana di Milano 

CODICE 11127 

 DELIBERA di 

GIUNTA COMUNALE 

N. 

 96 

DEL 

 26/11/2018 

 AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2018 

  

  Originale 
  

  

  Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                   
L’anno DUEMILADICIOTTO addì   VENTISEI  mese di NOVEMBRE ore 19,15 

nell’apposita sala delle adunanze in Vignate, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti norme vennero oggi convocati in seduta segreta i componenti della giunta 

comunale. 
 

All’appello risultano:     
  Presente Assente 

      

PAOLO GOBBI SINDACO Presente  

    

FABRIZIO A. BRIOSCHI VICE-SINDACO Presente  

    

NICCOLÒ ANELLI ASSESSORE Presente  

    

FEDERICA OLIVERI ASSESSORE Presente  

    

FEDERICA MENNI ASSESSORE Presente  

    
 

Partecipa il Segretario Generale d.ssa Francesca Lo Bruno il quale provvede alla  redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Paolo GOBBI Sindaco pro tempore – assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 96  del 26/11/2018 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 

DECENTRATE PER L'ANNO 2018  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la determina n° 3025 del 23.02.2018 ad oggetto “Determinazione fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2018”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 31 in data 03.05.2018 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa ed è stato nominato il 

presidente della stessa; 

 

Dato atto che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali triennio 2016/2018 il quale, all’art. 67, detta determinate regole per la costituzione 

del Fondo delle risorse decentrate a decorrere dal 2018 che di seguito vengono esplicitate: 

 

al comma 1 è stato stabilito che il Fondo risorse decentrate è costituito da un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2 del C.C.N.L. del 

22.01.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal Collegio dei revisori, ivi comprese quelle 

dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di 

indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c) del C.C.N.L. del 22.01.2004. 

Nell’importo consolidato di cui al presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle 

risorse di cui all’art. 32, comma 7, del C.C.N.L., pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, 

nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alte 

professionalità”; 

 

al comma 2 è stato stabilito che l’importo di cui al comma 1 venga stabilmente incrementato: 

 

a) di un importo, su base annua, pari ad euro 83,20= per le unità di personale destinatarie del su 

citato C.C.N.L. in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a valere 

dall’anno 2019; 

b) di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle 

posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni 

iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui 

decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data; 

c) dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad 

personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di 

tredicesima mensilità; l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla 

cessazione dal servizio in misura intera in ragione d’anno; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 25.06.2018 ad oggetto: “Autorizzazione 



alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato in merito all’adozione del Regolamento per 

la costituzione e la ripartizione del Fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche svolte da 

dipendenti pubblici correlate ad appalti di lavori, servizi e forniture. Esame dell’ipotesi del 

Regolamento sulle specifiche responsabilità”; 

 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n° 69 del 23.07.2018 ad oggetto: 

“Costituzione della Delegazione trattante di parte pubblica - autorizzazione alla sottoscrizione del 

Regolamento sulle specifiche responsabilità”; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n° 3076 del 25.07.2018 ad oggetto: “Costituzione Fondo delle 

risorse decentrate anno 2018 ai sensi dell’art. 67 del C.C.N.L. del 21.05.2018 - modifica ed 

integrazioni determinazione dirigenziale n° 3025 del 20.02.2018”; 

 

Richiamati i verbali degli incontri sindacali del 10.05.2018, del 28.06.2018, del 26.07.2018 e del 

15.11.2018; 

 

Considerato che è stata espletata un’attività di confronto con le Organizzazioni Sindacali e con la R.S.U 

e che nel Protocollo di Intesa del 15.11.2018 sono stati individuati  n° 9 posti da ricoprire mediante 

progressioni economiche orizzontali; 

 

Visti: 

 

 - gli artt. 5 e 6 del C.C.N.L. del 31.03.1999 che prevedono rispettivamente l'istituto contrattuale della 

progressione economica interna alla categoria ed il sistema di valutazione; 

 

- l'art. 34 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che prevede che gli oneri per il pagamento delle progressioni 

economiche orizzontali siano a carico delle risorse decentrate; 

 

- l'art. 35 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che prevede una posizione economica aggiuntiva per ciascuna 

categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione introdotto dal C.C.N.L. del 

31.03.1999; 

 

- l'art. 9 del C.C.N.L. dell'11.04.2008 ad oggetto “Integrazione della disciplina della progressione 

economica orizzontale all'interno della categoria” che prevede il possesso di almeno 24 mesi di 

permanenza nella posizione economica in godimento per poter partecipare alla selezione; 

 

- l'art. 23 del D.Lgs. n° 150/2009 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche riconoscono selettivamente 

le progressioni economiche,  sulla base di quanto previsto dai Contratti Collettivi Nazionali ed 

Integrativi di Lavoro nei limiti delle risorse disponibili, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione 

allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati rilevati; 

 

Ritenuto pertanto disporre per l’anno 2018 l’applicazione della progressione economica orizzontale, 

prevista dall’art. 5 del C.C.N.L. del 31.03.1999, valorizzando le seguenti posizioni con decorrenza 

01.01.2018: 

 

 n° 3 passaggi per la categoria A; 

 n° 3 passaggi per la categoria B; 

 n° 3 passaggi per la categoria C; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate 

per l’anno 2018 sottoscritta in data 15.11.2018 dai componenti della delegazione trattante di parte 

pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale nella quale si evidenzia una somma residua di € 

22.930,55= da destinare per l’attribuzione di nuove progressioni economiche orizzontali (per € 

5.000,00=) e per l’istituto della Produttività (per €  17.930,55); 

 

Dato atto che è stato chiesto al Revisore Unico del Conto il parere sull’allegata ipotesi di C.C.D.I. 

di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018; 

 

Dato atto che il Revisore Unico del Conto ha espresso parere favorevole in data 23.11.2018 (atti 

comunali n° 0017208/2018 del 26.11.2018) sulla compatibilità economico-finanziaria dei costi della 

contrattazione collettiva integrativa decentrata di che trattasi; 

 
Ritenuto di autorizzare i componenti della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del C.C.D.I. di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018; 

 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001; 

 

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e nelle risultanze tutte in narrativa e, qui intese come integralmente riportate e 

trascritte: 

 

di autorizzare i componenti della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2018, 

come da ipotesi allegata alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

di conferire mandato al Responsabile del Settore Finanziario e Personale per l'attuazione degli 

adempimenti conseguenti; 
 

di dare atto che la presente delibera sarà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua pubblicazione all'albo pretorio on line ai sensi dell’art. 125 del Nuovo Testo Unico degli 

Enti Locali, approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

 



di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, resa nei modi e nelle forme di 

legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

di dare atto che la presente delibera verrà pubblicata sul Sito Web dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La sottoscritta Francesca Lo Bruno, Responsabile del Settore Finanziario e Personale: 
 

Vista la proposta di deliberazione allegata; 

Visto l’art. 49 - 1° comma del D.Lgs. n° 267/2000 - T.U.E.L.; 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, intesa come regolarità e correttezza del 

procedimento amministrativo svolto e dichiara che il presente atto non necessita di parere tecnico da 

parte di altro responsabile di Settore.  

 

Vignate, lì  16.11.2018                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                F.TO (Dott. ssa Francesca Lo Bruno) 

      

 

 

 

  
 

 

 

 

La sottoscritta Francesca Lo Bruno, Responsabile del Settore Finanziario: 

 

Vista la proposta di deliberazione allegata e l’istruttoria predisposta; 

Visto l’art. 49 - 1° comma del D.Lgs. n° 267/2000 - T.U.E.L.; 

Visto l’art. 2 comma 1 a) del vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Vignate, lì 16.11.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

         F.TO (Dott. ssa   Francesca Lo Bruno) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Paolo GOBBI f.to d.ssa Francesca  LO BRUNO 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) il giorno 29/11/2018  ed affissa per 15 giorni 

consecutivi, sino al 14/12/2018 

   

Vignate, 29/11/2018     

SEGRETARIO GENERALE IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to d.ssa Francesca  LO BRUNO f.to dr. Massimiliano MAITINO  

======================================================================= 

 La presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione, è stata comunicata a : 

 

X – CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 TUEL; 

   

Vignate, 29/11/2018     

SEGRETARIO GENERALE 

f.to d.ssa Francesca  LO BRUNO 

 f.to dr. Massimiliano MAITINO  

======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) senza 

opposizione per 15 giorni dal 29/11/2018  al 14/12/2018 è divenuta esecutiva. 
Vignate,  29/11/2018           IL SEGRETARIO GENERALE IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to d.ssa Francesca  LO BRUNO f.to  dr. Massimiliano MAITINO  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Vignate, 29/11/2018 

                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                d.ssa Francesca  LO BRUNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


